08/07/2019 SEI/IFRO - 0612102 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=668793&infra_sistem… 1/3

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 18/2019/CAC - CGAB/IFRO, DE 05 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.013759/2019-13

DOCUMENTO SEI Nº 0611562

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA ESPANHOL PARA
BRASILEIROS – NÍVEL A2

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA – CAMPUS CACOAL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por meio do Departamento de
Extensão, o Processo Seletivo para o CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA ESPANHOL PARA BRASILEIROS –
NÍVEL A2.

ONDE SE LÊ:

1 DO CURSO
1.1 O curso de formação continuada Espanhol Para Brasileiros – Nível A2 do IFRO Cacoal será ofertado gratuitamente aos
candidatos devidamente inscritos, selecionados e matriculados, de acordo com as normas estabelecidas neste documento.
1.2 As aulas acontecerão na Escola Estadual de Ensino Médio Cora Coralina, situada no endereço: Rua José do Patrocínio,
2159, Centro - Cacoal.
1.3 O curso será ofertado nos meses de maio e junho, às segundas e quartas-feiras, das 19 às 22h.
1.4 Serão 16 (dezesseis) encontros com duração de 3h, totalizando 48 horas de aulas presenciais. A isso, será somado 12 aulas
em Ambiente Virtual de Aprendizagem, completando a carga horária de 60 horas totais do curso.
1.5 Todo o curso, desde a inscrição até a certificação são gratuitos.

9 CRONOGRAMA

Item Ação, atividade ou etapa Período Local

9.1 Publicação de Edital 05/07/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.2 Realização das inscrições 05/07/2019 https://bit.ly/2G63a0k

9.3 Divulgação da lista preliminar das inscrições 30/07/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.4 Chamada do Teste de Proficiência 02/08/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.5 Aplicação do Teste de Proficiência 05/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

9.6 Resultado do Teste de Proficiência 06/08/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.7 Recurso contra resultado do Teste de
Proficiência 07/08/2019 idiomas.cacoal@ifro.edu.br

9.8 Realização das matrículas 12/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora

https://bit.ly/2G63a0k

08/07/2019 SEI/IFRO - 0612102 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=668793&infra_sistem… 2/3

Coralina

9.9 Início das aulas 12/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

9.10 2ª Chamada (caso haja) 12 e
14/08/2019

Portal do IFRO
https://portal.ifro.edu.br

9.11 Previsão de Término do Curso 02/11/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

LEIA-SE:

 1 DO CURSO
1.1 O curso de formação continuada Espanhol Para Brasileiros – Nível A2 do IFRO Cacoal será ofertado gratuitamente aos
candidatos devidamente inscritos, selecionados e matriculados, de acordo com as normas estabelecidas neste documento.
1.2 As aulas acontecerão na Escola Estadual de Ensino Médio Cora Coralina, situada no endereço: Rua José do Patrocínio,
2159, Centro - Cacoal.
1.3 O curso será ofertado nos meses de agosto a outubro, às segundas e quartas-feiras, das 19 às 22h.
1.4 Serão 16 (dezesseis) encontros com duração de 3h, totalizando 48 horas de aulas presenciais. A isso, será somado 12 aulas
em Ambiente Virtual de Aprendizagem, completando a carga horária de 60 horas totais do curso.
1.5 Todo o curso, desde a inscrição até a certificação são gratuitos.
9 CRONOGRAMA

Item Ação, atividade ou etapa Período Local

9.1 Publicação de Edital 05/07/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.2 Realização das inscrições 05/07/2019 a
30/07/2019 https://bit.ly/2G63a0k

9.3 Divulgação da lista preliminar das
inscrições 01/08/2019

Portal do IFRO
https://portal.ifro.edu.br

9.4 Chamada do Teste de Proficiência 02/08/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.5 Aplicação do Teste de Proficiência 05/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

9.6 Resultado do Teste de Proficiência 06/08/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.7 Recurso contra resultado do Teste de
Proficiência 07/08/2019 idiomas.cacoal@ifro.edu.br

9.8 Realização das matrículas 12/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

9.9 Início das aulas 12/08/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora
Coralina

9.10 2ª Chamada (caso haja) 12 e 14/08/2019
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br

9.11 Previsão de Término do Curso 02/11/2019 Escola Estadual de Ensino Médio Cora

https://bit.ly/2G63a0k

08/07/2019 SEI/IFRO - 0612102 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=668793&infra_sistem… 3/3

Coralina

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 08/07/2019, às 09:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0612102 e o código CRC
2DC9FECF.

Referência: Processo nº 23243.013759/2019-13 SEI nº 0612102

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0